
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 61Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 784/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/522848, de 24/10/2019 
- GABINETE;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
NOME: João Sérgio Rodrigues da Silva, Matrícula n°. 59320302/2; Cargo/
Função: Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Inauguração do Hospital de Capanema.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 05/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 490307
PORTARIA Nº. 781/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/529658, de 29/10/2019 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°.5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita a obra do Sistema de Esgotamento Sanitário no municí-
pio de Soure, referente ao Convênio nº 08/2010.
DESTINO: Soure/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 06/11/2019 a 07/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 490151
PORTARIA Nº. 782/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/527890, de 29/10/2019 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Realizar fi scalização na obra de recuperação das estradas 
vicinais; Suzano, Boa Vista e Paramajó, obra referente ao Contrato nº 
69/2015.
NOME: Marco Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Salvaterra/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 31/10/2019 à 01/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 490137

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO PARA TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atribui-
ções estatutárias, exarando-se no bojo do Processo nº 2019/474438, decide 
TORNAR SEM EFEITO a publicidade de nº 34022 (DOE do dia 29/10/2019), 
atinente ao ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2019-COSANPA, que 
tem como objeto a contrataçãoda empresa PROJETOS PRONTOS – PROJE-
TOS, CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA-EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.339.143/0001-08, para prestação de serviços especializados para a 
limpeza de 03 (três) poços de sucção das ETEsMapiri e Uruará e da Estação 
Elevatória de Esgoto do residencial Salvação em Santarém Pará, no valor 
global de R$54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais).
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 490359
ATO PARA TORNAR SEM EFEITO

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atribui-
ções estatutárias, exarando-se no bojo do Processo nº 2019/474438, decide 
TORNAR SEM EFEITO a publicidade de nº 34022 (DOE do dia 29/10/2019), 
atinente ao ato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2019-COSANPA, que 
tem como objeto a contratação da empresa PROJETOS PRONTOS – PRO-
JETOS, CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA-EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 15.339.143/0001-08, para prestação de serviços especializados para 
a limpeza de 03 (três) poços de sucção das ETEs Mapiri e Uruará e da Es-
tação Elevatória de Esgoto do residencial Salvação em Santarém Pará, no 
valor global de R$54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais).
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 490348

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 242/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Célula Executiva de Regula-
rização Patrimonial – CEREP, NILMA DANIELLE PAZ DE SOUZA, matrícula 
nº 57176129/1, por motivo de enfermidade, conforme comunicação de 
decisão do INSS sob o Benefício nº 6298196238.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JOAO TIAGO MESQUITA BATISTA, Matrícula nº 
57195506/1, para responder pela CEREP no período de 04.10.2019 a 
19.01.2020.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 24.10.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de outubro de 2019.
EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 490290
PORTARIA Nº 244/2019 – PRESI

 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias.
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o empregado TENNISON DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 
5949218/1, da Função em Comissão de ASSESSOR DE DIRETORIA, a con-
tar de 01.11.2019, tendo como último dia de trabalho 31.10.2019.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2019.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 490297
PORTARIA N.º 245/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor RAFAEL SILVA BOCCHIO, matrícula nº 5893947/ 
2 da Função em Comissão de Motorista de Diretoria.
2. DESIGNAR o aludido Senhor para ocupar a Função em Comissão de 
Assessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.11.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


